
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  
CERTIFICAZIONE CREDITI E FATTURAZIONE ELETTRONICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 135

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4139 del 02/05/2018

OGGETTO: DEFINIZIONE AGEVOLATA PER I CARICHI DELLE CARTELLE ESATTORIALI 
RIENTRANTI NELL'AMBITO APPLICATIVO DI CUI ALL'ART. 6 DEL D.L. N. 193/2016, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 225/2016 E AFFIDATI AGLI AGENTI 
DELLA RISCOSSIONE DEL GRUPPO EQUITALIA DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 
2016. DISIMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente Generale

PREMESSO che l’art. 6 del Decreto-Legge 22 ottobre 2016, n. 193, convertito con modificazioni dalla L. 
1 dicembre 2016, n. 225, al comma 1, prevede che  “relativamente ai carichi affidati agli agenti della  
riscossione dal 2000 al 2016, i debitori possono estinguere il debito senza corrispondere le sanzioni  
comprese in tali carichi, gli interessi di mora di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente  
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, ovvero le sanzioni e le somme aggiuntive di cui all'articolo  
27, comma 1, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, provvedendo al pagamento integrale delle  
somme di cui alle lettere a) e b), dilazionato in rate sulle quali sono dovuti, a decorrere dal 1º agosto  
2017,  gli  interessi nella misura di  cui  all'articolo 21,  primo comma, del decreto del Presidente della  
Repubblica n. 602 del 1973”;

ATTESO che:
• con  decreto  dirigenziale  n.  4228  del  21.04.2017,  a  seguito  dell’istruttoria  compiuta  dai 

competenti uffici, si è determinata l’adesione della Regione Calabria alla definizione agevolata di 
cui  sopra  per  le  cartelle  esattoriali  emesse  in  relazione  ai  CF 02205340793,  00783280795 e 
02491980799, e meglio individuate nel  citato decreto n.  4228/2017,  rinviando l’assunzione dei 
necessari  impegni di  spesa all’esito della comunicazione da parte dall’agente della riscossione 
dell’esatta quantificazione del debito e dei piani di pagamento;

• con  nota  prot.  135420/2017  è  stata  presentata,  a  mezzo  pec,  ad  Equitalia  Servizi  di 
riscossione spa la dichiarazione di adesione alla definizione agevolata ai sensi del comma 2 del 
citato art.6, esercitando nel contempo l’opzione di pagamento in cinque rate;

• con nota n. 03090201702478945000, acquisita al prot. SIAR 233987/2017, Equitalia Servizi 
di riscossione spa ha comunicato il debito oggetto di definizione agevolata, il debito residuo da 
pagare ed il piano di pagamento relativamente al CF 02205340793;

• con nota n. 03090201701559343000, acquisita al prot. SIAR 233974/2017, Equitalia Servizi 
di riscossione spa ha comunicato il debito oggetto di definizione agevolata, il debito residuo da 
pagare ed il piano di pagamento relativamente al CF 000783280795;

• con nota n. 03090201701560170000, acquisita al prot. SIAR 234004/2017, Equitalia Servizi 
di riscossione spa ha comunicato il debito oggetto di definizione agevolata, il debito residuo da 
pagare ed il piano di pagamento relativamente al CF 02491980799;

• con decreto  dirigenziale  n.  7909 del  19.07.2017  sono  stati  assunti  gli  impegni  di  spesa 
necessari per far fronte ai piani di pagamento comunicati da Equitalia Servizi di riscossione spa 
(6110/2017, 6111/2017, 6112/2017, 316/2018, 317/2018 e 318/2018);

• con comunicazione elettronica del 14 luglio 2017 il Dipartimento Bilancio ha segnalato ad 
Agenzia della Riscossione (già Equitalia Servizi di riscossione spa) la non corretta istruttoria della 
istanza  di  definizione  agevolata  delle  cartelle  esattoriali  emesse  nei  confronti  della  Regione 
relativamente al CF 02205340793;

• con  nota  03090201702607337000,  acquisita  al  protocollo  289705/2017,  l’Agenzia  delle 
Entrate Riscossione ha provveduto a trasmettere l'ulteriore debito oggetto di definizione agevolata, 
il debito residuo da pagare ed il relativo piano di pagamento;

• con decreto dirigenziale n. 10447 del 25.09.2017 sono stati  assunti  gli  impegni di  spesa 
necessari per far fronte a tale ulteriore piano di pagamento comunicato da l’Agenzia delle Entrate 
Riscossione (6537/2017 e 372/2018);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che:

• con decreti  dirigenziali  n.  8168/2017,  n.  10406/2017,  n. 10516/2017 e n.  12964/2017 si  è 
provveduto al pagamento delle prime tre rate dei piani di pagamento aventi scadenza nell’anno 
2017;

• con comunicazione del 09.03.2018, acquisita al  prot.  90581 del 13.03.2018, Agenzia delle 
Entrate Riscossione ha comunicato che, a seguito di avvenute compensazioni, le ultime due rate 
dei piani di pagamento aventi scadenza nell’anno 2018 risultano interamente pagate e niente più 
è dovuto a titolo di definizione agevolata alla citata Agenzia;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di:
• prendere atto della avvenuta definizione agevolata per le cartelle esattoriali emesse in relazione 

ai CF 02205340793, 00783280795 e 02491980799, e meglio individuate nel citato decreto n. 
4228/2017;

• autorizzare il Settore Ragioneria generale al disimpegno delle risorse impegnate nell’esercizio 
finanziario 2018, in quanto le relative obbligazioni giuridiche sono state definitivamente estinte, e 
più precisamente:

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
IMPEGN

O
ANNO

totale da 
disimpegnare

U1204040602

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE 
A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI 
ARBITRALI O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE 
SPESE ACCESSORIE - SERVIZI AMMINISTRATIVI (SPESE 
OBBLIGATORIE)

316 2018 153.822,39

372 2018 4.107,55

U0101110601
IMPOSTE,SOVRIMPOSTE E TASSE (SPESE 
OBBLIGATORIE). 317 2018 9.436,26

U1204100901
IVA A DEBITO DA VERSARE ALL'ERARIO RELATIVA A 
CANONI PREGRESSI DEL SERVIZIO IDROPOTABILE 
REGIONALE (SPESE OBBLIGATORIE)

318 2018 109.054,02

VISTI:
• il D. Lgs. n. 118/2011;
• il Decreto-Legge 22 ottobre 2016, n. 193;
• la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.28;
• la  legge  regionale  22  dicembre  2017,  n.56  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020;
• il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.354  del  24 giugno 1999,  relativo  alla 

separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di  controllo da quella gestionale,  per 
come modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 
21.05.2005 ;

• la deliberazione di Giunta n. 24 del 11.02.2015, e succ. proroga di cui alla DGR n. 26 del 
2017, con la quale il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze”; 

Su conforme proposta ed attestazione di regolarità amministrativa e contabile resa dal responsabile del 
procedimento

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• prendere atto della avvenuta definizione agevolata per le cartelle esattoriali emesse in relazione 
ai CF 02205340793, 00783280795 e 02491980799, e meglio individuate nel citato decreto n. 
4228/2017;

• autorizzare  il Settore Ragioneria generale al disimpegno delle risorse impegnate nell’esercizio 
finanziario 2018, in quanto le relative obbligazioni giuridiche sono state definitivamente estinte,  e 
più precisamente:

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPEGNO ANNO
totale da 

disimpegnare

U1204040602

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO 
REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI 
GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI 
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE 
ACCESSORIE - SERVIZI AMMINISTRATIVI (SPESE 
OBBLIGATORIE)

316 2018  153.822,39 

372 2018 4.107,55 

U0101110601
IMPOSTE,SOVRIMPOSTE E TASSE (SPESE 
OBBLIGATORIE).

317 2018 9.436,26 

U1204100901
IVA A DEBITO DA VERSARE ALL'ERARIO RELATIVA A 
CANONI PREGRESSI DEL SERVIZIO IDROPOTABILE 
REGIONALE (SPESE OBBLIGATORIE)

318 2018 109.054,02 

• provvedere a  cura  del  Dipartimento  Bilancio  Patrimonio  e  Finanze  alla  pubblicazione  del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, nel rispetto della 
normativa recata d.lgs. 30 giugno 2003  n. 196 (codice sulla tutela dei dati personali), nonché alla 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROSANNA GIULIANI 

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FILIPPO DE CELLO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 135/2018 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  1  - 
AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - CERTIFICAZIONE CREDITI E 
FATTURAZIONE ELETTRONICA 

OGGETTO:  DEFINIZIONE  AGEVOLATA  PER  I  CARICHI  DELLE  CARTELLE 
ESATTORIALI RIENTRANTI NELL'AMBITO APPLICATIVO DI  CUI ALL'ART.  6 
DEL D.L. N. 193/2016, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 
225/2016  E  AFFIDATI  AGLI  AGENTI  DELLA  RISCOSSIONE  DEL  GRUPPO 
EQUITALIA DAL 1° GENNAIO 2000 AL 31 DICEMBRE 2016. DISIMPEGNO DI 
SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


